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STABILIZATION OPERATIONS BY THE FUND

Seo . 13. (a) The governor and executive director of the Fund 
appointed by the United States are hereby directed to obtain promptly 
an official interpretation by the Fund as to whether its authority to use 
its resources extends beyond current monetary stabilization operations 
to afford temporary assistance to members in connection with seasonal, 
cyclical, and emergency fluctuations in the balance of payments of any 
member for current transactions, and whether it has authority to use 
its resources to provide facilities for relief, reconstruction, or arma-
ments, or to meet a large or sustained outflow of capital on the part 
of any member.

(b) If the interpretation by the Fund answers in the affirmative 
any of the questions stated in subsection (a), the governor of the Fund 
representing the United States is hereby directed to propose promptly 
and support an amendment to the Articles of Agreement for the pur-
pose of expressly negativing such interpretation. The President is 
hereby authorized and directed to accept an amendment to that effect 
on behalf of the United States.

FURTHER PROMOTION OF INTERNATIONAL ECONOMIC RELATIONS

Sec . 14. In the realization that additional measures of international 
economic cooperation are necessary to facilitate the expansion and 
balanced growth of international trade and render most effective the 
operations of the Fund and the Bank, it is hereby declared to be the 
policy of the United States to seek to bring about further agreement 
and cooperation among nations and international bodies, as soon as 
possible, on ways and means which will best reduce obstacles to and 
restrictions upon international trade, eliminate unfair trade practices, 
promote mutually advantageous commercial relations, and otherwise 
facilitate the expansion and balanced growth of international trade 
and promote the stability of international economic relations. In 
considering the policies of the United States in foreign lending and 
the policies of the Fund and the Bank, particularly in conducting 
exchange transactions, the Council and the United States representa-
tives on the Fund and the Bank shall give careful consideration to the 
progress which has been made in achieving such agreement and 
cooperation.

Approved July 31, 1945.

Declaration of U. S. 
policy.

[CHAPTER 340]
AN ACT

To facilitate reconversion, and for other purposes.

Be it enacted by the Senate and House of Representatives of the 
United States of America in Congress assembled, That this Act may 
be cited as the “Tax Adjustment Act of 1945”.
SEC. 2. INCREASE IN EXCESS-PROFITS TAX SPECIFIC EXEMPTION.

(a) In  General .—Section 710 (b) (1) of the Internal Revenue 
Code is amended to read as follows:

“(1) Speci fic  exemp tion .—A specific exemption of $25,000, 
except that in the case of a taxable year beginning in 1945 and 
ending in 1946, the specific exemption shall be an amount equal 
to the sum of (A) an amount which bears the same relation to 
$10,000 which the number of days in such taxable year prior to 
January 1,1946, bears to the total number of days in such taxable 
year and (B) an amount which bears the same relation to $25,000
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which the number of days in such taxable year after December 31, 
1945, bears to the total number of days in such taxable year; and 
in the case of a mutual insurance company (other than life or 
marine) which is an interinsurer or reciprocal underwriter, a 
specific exemption of $50,000

(b) Return  Requirement .—Section 729 (b) (2) of the Internal 
Revenue Code is amended by striking out “$10,000 or, in the case of 
a mutual insurance company (other than life or marine) which is an 
inter insurer or reciprocal underwriter, is not greater than $50,000” 
and inserting in lieu thereof “the specific exemption provided in 
section 710 (b) (1)”.

(c) Consolidate d  Returns .—Section 141 (c) of the Internal Rev-
enue Code is amended by striking out “of $10,000” and inserting in 
lieu thereof “as”.

(d) Taxable  Years  to  Which  Applic able .—The amendments 
made by this section shall be applicable to taxable years beginning 
after December 31, 1945, and to taxable years beginning in 1945 and 
ending in 1946.
SEC. 3. CHANGES IN PROVISIONS RELATING TO POSTWAR REFUND 

OF EXCESS-PROFITS TAX.
(a) The first sentence of section 780 (a) of the Internal Revenue 

Code is amended by striking out the words “the date of cessation of 
hostilities in the present war” and substituting in lieu thereof the 
following: “December 31, 1943”.

(b) Section 780 (b) of the Internal Revenue Code is amended by 
striking out the words “three months before the date of maturity of 
bonds for such year under subsection (c) ” and inserting in lieu thereof 
the following: “July 1, 1945”.

(c) Section 780 (c) of the Internal Revenue Code is amended 
(1) by inserting in the last sentence after the words “to which this 
section applies” the following: “shall be payable at the option of the 
owner on or after January 1, 1946, and”, and (2) by striking out the 
last two lines from the table at the end thereof.

(d) Section 781 (a) of the Internal Revenue Code is amended by 
striking out the words “three months before the date of maturity of 
the bonds for such year” and inserting in lieu thereof the following: 
“July 1, 1945”.

(e) The last sentence of section 781 (b) of the Internal Revenue 
Code is amended by striking out the words “the time of the maturity 
of bonds issued with respect to such taxable year” and substituting 
in lieu thereof the following: “January 1, 1946”.

(f) Section 781 (c) of the Internal Revenue Code is amended to 
read as follows:

“(c) Tax  Payments  After  Cut -Off  Date .—In the case of a pay-
ment of the tax imposed by this subchapter shown on the return for 
any taxable year for which a credit is provided in section 780 (a), or 
the payment of a deficiency in respect of such tax for any such taxable 
year, on or after July 1, 1945, the amount of the credit under section 
780 (a) for such taxable year attributable to such payment shall be 
paid the taxpayer in cash. No interest for the period after December 
31, 1945, shall be assessed or collected on that portion of the tax or 
deficiency so paid equal to the credit under section 780 (a) attributable 
to such payment. If after January 1, 1946, there is any credit under 
section 780 (a) remaining in favor of the taxpayer attributable to 
any taxable year for which a credit is provided in section 780 (a), 
such remainder shall be paid to the taxpayer in cash. No amount 
of any payment made under this subsection to a taxpayer shall be 
included in gross income.”



59 Stat .] 79th  CONG., 1st  SESS.—CH. 340—JULY 31, 1945 519

(g) Section 783 of the Internal Revenue Code is amended by insert-
ing at the end thereof the following new subsection:

“(e) Taxable  Years  Beginning  Aft er  December  31, 1943.—The 
provisions of this section shall not apply to taxable years beginning 
after December 31, 1943.”

(h) Subchapter E of Chapter 2 of the Internal Revenue Code is 
amended by adding at the end thereof the following new section :
“SEC. 784. TEN PER CENTUM CREDIT AGAINST EXCESS PROFITS TAX.

“(a) Allowa nce .—Against the tax imposed by this subchapter for 
any taxable year beginning after December 31, 1943, there shall be 
allowed as a credit an amount equal to 10 per centum of such tax.

“(b) Special  Interest  Provision .—No  interest shall be allowed or 
paid upon any overpayment of tax resulting from the application of 
subsection (a) to a taxable year ending before December 31, 1945, 
unless, in the return made for such taxable year, the taxpayer claims 
a credit under such subsection.”
SEC. 4. EXTENSIONS OF TIME FOR PAYMENT OF TAXES BY CORPO-

RATIONS EXPECTING CARRY-BACKS, AND TENTATIVE 
CARRY-BACK ADJUSTMENTS.

(a) Chapter 37 of the Internal Revenue Code is amended by adding 
at the end thereof the following new sections:

“SEC. 3779. EXTENSIONS OF TIME FOR PAYMENT OF TAXES BY COR-
PORATIONS EXPECTING CARRY-BACKS.

“(a) In  General .—If a corporation, in any taxable year ending 
on or after September 30, 1945, files with the collector a statement, as 
provided in subsection (b), with respect to an expected net operating 
loss carry-back or unused excess profits credit carry-back from such 
taxable year, the time for payment of all or part of any tax imposed 
by chapter 1 or 2 for the taxable year immediately preceding such 
taxable year shall be extended, to the extent and subject to the con-
ditions and limitations hereinafter provided in this section.

“(b) Contents  of  Statem ent .—The statement with respect to an 
expected carry-back referred to in subsection (a) of this section shall 
be sworn to in the manner prescribed by section 52 in the case of a 
return and shall be filed at such time and in such manner and form as 
the Commissioner, with the approval of the Secretary, may by regu-
lations prescribe. Such statement shall set forth that the corporation 
expects to have a net operating loss carry-back, as provided in section 
122 (b), or an unused excess profits credit carry-back, as provided in 
section 710 (c) (3), from the taxable year in which such statement is 
made, and shall set forth, in such detail and with such supporting 
data and explanation as such regulations shall require—

“(1) the estimated amount of the expected net operating loss or 
unused excess profits credit;

“ (2) the reasons, facts, and circumstances which cause the cor-
poration to expect such net operating loss or unused excess profits 
credit;

“(3) the amount of the reduction, attributable to the expected 
carry-back, in the aggregate of the taxes previously determined 
for all taxable years affected by the carry-back prior to the taxable 
year of the expected loss or unused credit; such taxes previously 
determined being ascertained in accordance with the method pre-
scribed in section 3801 (d); and such reduction being determined 
by applying the expected carry-back in the manner provided by 
law to the items on the basis of which such taxes were determined
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but such reduction being decreased by the amount of any credits 
under section 780 properly allocable to such reduction;

“(4) the tax or taxes and the amount thereof the time for 
payment of which is to be extended; and

“(5) such other information for the purpose of carrying out 
the provisions of this section as may be required by such regula-
tions.

The collector shall, upon request, furnish a receipt for any statement 
filed, which shall set forth the date of such filing.

“(c) A mount  to  Which  Extens ion  Relates  and  Installment  
Payments .—The amount the time for payment of which may be 
extended under subsection (a) with respect to any tax shall not exceed 
the amount of such tax shown on the return, increased by any amount 
assessed as a deficiency (or as interest or additions to the tax) prior to 
the date of filing the statement and decreased by any amount paid or 
required to be paid prior to the date of such filing, and the total amount 
of the taxes the time for payment of which may be extended shall not 
exceed the amount stated under clause (3) of subsection (b). For the 
purposes of this subsection, an amount shall not be considered as 
required to be paid unless shown on the return or assessed as a deficiency 
(or as interest or addition to the tax), and an amount assessed as a 
deficiency (or as interest or additions to the tax) shall be considered 
to be required to be paid prior to the date of filing of the statement 
if the tenth day after notice and demand for its payment occurs prior 
to such date. If an extension of time under this section relates to only 
a part of a tax, the time for payment of the remainder shall be con-
sidered to be the dates on which payments would have been required 
if such remainder had been the tax and the taxpayer had elected to 
pay the tax in four equal instalments as provided in section 56 (b).

“(d) Period  of  Exte nsio n .—The extension of time for payment 
provided in this section shall expire—

“(1) on the last day of the month in which falls the last date 
prescribed by law (including any extension of time granted the 
taxpayer) for the filing of the return for the taxable year of the 
expected net operating loss or unused excess profits credit, or

“ (2) if an application for tentative carry-back adjustment pro-
vided in section 3780 with respect to such loss or unused credit is 
filed before the expiration of the period prescribed in clause (1), 
on the date on which notice is mailed by registered mail by the 
Commissioner to the taxpayer that such application is allowed 
or disallowed in whole or in part.

“(e) Revised  State ment s .—Each statement filed under subsection 
(a) with respect to any taxable year shall be in lieu of the last state-
ment previously filed with respect to such year. If the amount the 
time for payment of which is extended under a statement filed is less 
than the amount under the last statement previously filed the extension 
of time shall be terminated as to the difference between the two 
amounts.

“(f) Termination  by  Commi ssi oner .—The Commissioner is not 
required to make any examination of the statement, but he may 
make such examination thereof as he deems necessary and practicable. 
The Commissioner shall terminate the extension as to any part of the 
amount to which it relates which he deems should be terminated 
because, upon such examination, he believes that, as of the time such 
examination is made, all or any part of the statement clearly is in a 
material respect erroneous or unreasonable.

“(g) Payments  on  Terminat ion .—If an extension of time is 
terminated under subsection (e) or (f) with respect to any amount, 
then—
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“(1) no further extension of time shall be made under this 
section with respect to such amount, and

“(2) the time for payment of such amount shall be considered 
to be the dates on which payments would have been required if 
there had been no extension with respect to such amount and the 
taxpayer had elected to pay the tax in four equal instalments 
as provided in section 56 (b).

“(h) Jeopardy .—If the Commissioner believes that collection of 
the amount to which an extension under this section relates is in 
jeopardy, he shall immediately terminate such extension and notice 
and demand shall be made by the collector for payment of such 
amount.

“(i) Interes t .—In the case of an amount the time for payment of 
which has been extended, there shall be collected as part of such 
amount interest from the dates on which payments would have been 
required if there had been no extension and the taxpayer had elected 
to pay the tax in four equal instalments as provided in section 56 (b)— 

“(1) upon so much of such amount as is satisfied under section 
3780 (b) by applying or crediting thereto, within the period of 
extension, a decrease in tax determined in connection with an 
application under section 3780 (a), interest at the rate of 3 per 
centum per annum to the date of such satisfaction, except that on 
so much of such satisfied amount as is not in excess of the amount 
of the deficiencies assessed under section 3780 (b) and which is 
not so satisfied, the rate shall be 6 per centum per annum; and

“ (2) upon the remainder of the amount the time for payment of 
which has been extended, interest at the rate of 6 per centum per 
annum to the date such amount is paid.

If the Commissioner determines that during the period of extension 
credit or refund of an overpayment has been allowed or made, or a 
deficiency assessed, affecting the amount to which the extension relates 
and that the taxpayer could not have taken such overpayment or 
deficiency into account in the statement or a revised statement, appro-
priate adjustment shall be made in the interest.
“SEC. 3780. TENTATIVE CARRY-BACK ADJUSTMENTS.

“(a) Applicati on  for  Adjus tment .—A taxpayer may file an appli-
cation for a tentative carry-back adjustment of the taxes for prior 
taxable years affected by a net operating loss carry-back, provided in 
section 122 (b), or an unused excess profits credit carry-back, provided 
in section 710 (c) (3), from any taxable year ending on or after Sep-
tember 30, 1945. The application shall be verified in the manner 
prescribed by section 51 or section 52 in the case of a return of such 
taxpayer, and shall be filed, on or after the date of filing of the return 
for the taxable year of the net operating loss or unused excess profits 
credit from which the carry-back results and within a period of twelve 
months from the end of such taxable year, in the manner and form 
required by regulations prescribed by the Commissioner with the 
approval of the Secretary. The application shall set forth, in such 
detail and with such supporting data and explanation as such regu-
lations shall require—

“(1) the amount of the net operating loss or unused excess 
profits credit;

“ (2) the amount of the tax previously determined for each prior 
taxable year affected by such carry-back; the tax previously deter-
mined being ascertained in accordance with the method prescribed 
in section 3801 (d);

“(3) the amount of increase or decrease in each such tax, 
attributable to such carry-back; such increase or decrease being
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determined by applying the carry-back in the manner provided 
by law to the items on the basis of which such taxes were deter-
mined. If an application under section 124 (j) for tentative 
adjustment of tax with respect to amortization has been pre-
viously filed but such adjustment has not been previously deter-
mined, then for the purposes of this section the assessments, 
applications, credits, and refunds provided for in section 124 (k) 
shall be considered as having previously been made upon the basis 
of such application under section 124 ( j);

“(4) the amount by which the aggregate of such decreases 
exceeds the aggregate of such increases;

“(5) the unpaid amount of each such tax, not including any 
amount required to be shown under paragraph (6);

“(6) the amount, with respect to each tax for the taxable year 
immediately preceding the taxable year of such loss or unused 
credit, as to which an extension of time for payment under section 
3779 is in effect; and

“(7) such other information for the purposes of carrying out 
the provisions of this section as may be required by such reg-
ulations.

An application under this subsection shall not constitute a claim for 
credit or refund.

“ (b) Allowanc e  of  Adjustments .—Within a period of ninety days 
from the date on which an application for a tentative carry-back 
adjustment is filed under subsection (a), or from the last day of the 
month in which falls the last date prescribed by law (including any 
extension of time granted the taxpayer) for filing the return for the 
taxable year of the net operating loss or unused excess profits credit 
from which such carry-back results, whichever is the later, the Commis-
sioner shall make, to the extent he deems practicable in such period, 
a limited examination of the application, to discover omissions and 
errors of computation therein, and shall determine the amount of the 
increase or decrease in each tax attributable to such carry-back upon 
the basis of the application and the examination, except that the Com-
missioner may disallow, without further action, any application which 
he finds contains errors of computation which he deems cannot be 
corrected by him within such ninety-day period or material omissions. 
Each such increase shall be deemed determined as a deficiency and shall 
be assessed, without regard to the restrictions on assessment in section 
272. Each such decrease shall be applied against any unpaid amount 
of the tax decreased (including any amount of such tax as to which 
an extension of time under section 3779 is in effect) and any remainder 
shall be credited—

“(1) against the deficiencies (and additions to the tax) assessed 
under this subsection,

“(2) against any unsatisfied amount of any tax for the taxable 
year immediately preceding the taxable year of the net operating- 
loss or unused excess profits credit the time for payment of which 
tax is extended under section 3779, and

any remainder shall, within such ninety-day period, be either credited 
against any income, war profits, or excess profits tax or instalment 
thereof then due from the taxpayer, or refunded to the taxpayer. The 
application, credit or refund of a decrease determined under this 
subsection shall be deemed a credit or refund of an overpayment within 
the meaning of sections 781 (b) and 3807 (b) (1).

“(c) Ass ess ment  of  Erroneous  Allowances .—If the Commis-
sioner determines that the amount applied, credited or refunded under 
subsection (b) is in excess of the overassessment attributable to the 
carry-back with respect to which such amount was applied, credited
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or refunded, he may assess the amount of the excess as a deficiency 
as if it were due to a mathematical error appearing on the face of the 
return, as provided in section 272 (f). Upon making such assessment, 
the Commissioner shall schedule as an overassessment the decrease in 
any other tax resulting from the adjustments reflected in the compu-
tation of the deficiency.
“SEC. 3781. EXTENSION OF TIME AND TENTATIVE CARRY-BACK AND 

AMORTIZATION ADJUSTMENTS IN THE CASE OF CON-
SOLIDATED RETURNS.

“If the corporation seeking an extension of time under section 3779, 
a tentative carry-back adjustment under section 3780, or a tentative 
adjustment with respect to an amortization deduction under section 
124 (j) and (k), made or was required to make a consolidated return, 
either for the taxable year within which the net operating loss or the 
unused excess profits credit arises or within which the election is made 
to terminate the amortization period, or for a preceding taxable year 
affected by such loss, credit, or election, the provisions of such sections 
shall apply only to such extent and subject to such conditions, limita-
tions, and exceptions as the Commissioner, with the approval of the 
Secretary, may by regulations prescribe.”

(b) Section 294 of the Internal Revenue Code is amended by 
adding at the end thereof the following new subsection:

“(e) Subst antial  Overs tatem ent  of  Expected  Carry -Backs .— 
If the time for payment of any tax or taxes for any taxable year is 
extended under section 3779, there shall be added to such tax or taxes 
an amount equal to 5 per centum of the penalty portion, if any, of the 
amount to which such extension relates, unless the taxpayer establishes 
to the satisfaction of the Commissioner that, as of the end of the tax-
able year in which such extension was made, there was reasonable 
cause to expect there would be no such penalty portion. The penalty 
portion shall be the excess of the amount to which such extension 
relates which is not paid by the end of the taxable year in which such 
extension is made over 125 per centum of the amount to which such 
extension relates which is satisfied by applying thereto a decrease in 
tax in respect of an application under section 3780 (a) less any 
amounts assessed in respect of such application which are not so 
satisfied.”

(c) Section 3777 of the Internal Revenue Code is amended by 
adding at the end thereof the following new subsection:

“(c) Tent ative  Carry -Back  Adjust men ts .—Any credit or refund 
allowed or made under section 3780 (b) shall be made without regard 
to the provisions of subsection (a). In any such case, if the credit or 
refund, reduced by any deficiency in such tax thereafter assessed and 
by deficiencies in any other tax resulting from adjustments reflected 
in the determination of the credit or refund, is in excess of $75,000, 
there shall be submitted to such committee a report containing the 
matter specified in subsection (a) at such time after the making of the 
credit or refund as the Commissioner shall determine the correct 
amount of the tax.”
SEC. 5. PERIOD OF LIMITATION IN CASE OF CARRY-BACKS.

(a) Section 322 (b) (5) of the Internal Revenue Code is amended 
by striking the words “or of a carry-back” where they appear in sub-
paragraph (B) thereof, and by striking the last sentence and inserting 
in lieu thereof the following: “If the claim for credit or refund relates 
to an overpayment on account of the effect that the deductibility of 
such a debt or loss has on the application to the taxpayer of a carry-
back, the period shall be either seven years from the date prescribed 
by law for filing the return for the year of the net operating loss or
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the unused excess profits credit which results in such carry-back or the 
period prescribed in paragraph (6), whichever expires the later. In 
the case of a claim described in this paragraph, the amount of the 
credit or refund may exceed the portion of the tax paid within the 
period prescribed in paragraph (2) or (3), whichever is applicable, to 
the extent of the amount of the overpayment attributable to the 
deductibility of items described in this paragraph.”

(b) Section 322 (b) of the Internal Revenue Code is amended by 
inserting immediately following paragraph (5) the following new 
paragraph:

“(6) Specia l  peri od  of  limi tatio n  with  res pec t  to  net  oper -
ating  loss  carry -bac ks  and  unused  excess  pro fi ts  credi t  carr y -
backs .—If the claim for credit or refund relates to an overpay-
ment attributable to a net operating loss carry-back or to an 
unused excess profits credit carry-back, in lieu of the three-year 
period of limitation prescribed in paragraph (1), the period shall 
be that period which ends with the expiration of the three-year 
period prescribed in paragraph (1) or the period prescribed in 
paragraph (3), whichever expires later, within which claim for 
credit or refund may be filed with respect to the taxable year of 
the net operating loss or the unused excess profits credit which 
results in such carry-back. In the case of such a claim, the amount 
of the credit or refund may exceed the portion of the tax paid 
within the period provided in paragraph (2) or (3), whichever 
is applicable, to the extent of the amount of the overpayment 
attributable to such carry-back.”

(c) Section 322 (d) of the Internal Revenue Code is amended by 
striking the period at the end thereof and inserting in lieu thereof 
the following: “; or (3), if such portion was not paid within the period 
described in clause (1), but the notice of deficiency was mailed within 
the period prescribed in subsection (b) (6) for the filing of a claim 
for credit or refund of an overpayment attributable to a carry-back, 
or such a claim was filed, that such portion does not exceed the amount 
of the overpayment attributable to a carry-back”.

(d) Section 322 of the Internal Revenue Code is amended by insert-
ing immediately following subsection (f) the following new sub-
section :

“(g) Overpayme nts  Attri butable  to  Net  Operati ng  Loss Carry - 
Backs  and  Unused  Exces s Profit s Credit  Carry -Backs .—If the 
allowance of a credit or refund of an overpayment of tax attributable 
to a net operating loss carry-back or to an unused excess profits credit 
carry-back is otherwise prevented by the operation of any law or rule 
of law other than section 3761, relating to compromises, such credit 
or refund may be allowed or made, if claim therefor is filed within 
the period provided in subsection (b) (6). If the allowance of an 
application, credit or refund of a decrease in tax determined under 
section 3780 (b) is otherwise prevented by the operation of any law or 
rule of law other than section 3761, such application, credit or refund 
may be allowed or made if application for a tentative carry-back 
adjustment is made within the period provided in section 3780 (a). 
In the case of any such claim for credit or refund or any such appli-
cation for a tentative carry-back adjustment, the determination by 
any court, including The Tax Court of the United States, in any 
proceeding in which the decision of the court has become final, shall be 
conclusive except with respect to the net operating loss deduction and 
the unused excess profits credit adjustment, and the effect of such 
deduction or adjustment, to the extent that such deduction or adjust-
ment is affected by a carry-back which was not in issue in such 
proceeding.”
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(e) Section 276 of the Internal Revenue Code is amended by insert-
ing immediately following subsection (c) the following new sub-
section :

“(d) Net  Operati ng  Loss  Carry -Backs  and  Unused  Exces s  
Profit s  Credi t  Carry -Backs .—A. deficiency attributable to the appli-
cation to the taxpayer of a net operating loss carry-back or an unused 
excess profits credit carry-back, including deficiencies which may be 
assessed pursuant to the provisions of section 3780 (b) and (c), may 
be assessed at any time prior to the expiration of the period within 
which a deficiency may be assessed with respect to the taxable year 
of the claimed net operating loss or unused excess profits credit 
resulting in such carry-back.”

(f) Eff ecti ve  Date .—The amendments made by this section shall 
be applicable with respect to all taxable years beginning after Decem-
ber 31, 1940, except that the amendment made by subsection (d) shall 
not be applicable to any taxable year with respect to which the tax-
payer and the Commissioner have entered into a closing agreement 
under the provisions of section 3760, prior to the date of enactment 
of this Act, in any case in which it is expressly provided in such closing 
agreement that the tax liability for such taxable year is not to be 
affected by a net operating loss carry-back or by an unused excess 
profits credit carry-back.
SEC. 6. INTEREST IN CONNECTION WITH CARRY-BACKS.

(a) Section 292 of the Internal Revenue Code is amended by adding 
at the end thereof the following new subsection:

“(c) Defici ency  Resulting  From  Carry -Back  and  Related  
Matte rs .—If any part of a deficiency is determined by the Commis-
sioner to be attributable (A) to a carry-back to which an overpay-
ment described in section 3771 (e), or a decrease determined under 
section 3780 (b), in any other tax is attributable, or (B) to an error 
in the amount or effect of a carry-back which resulted in a credit or 
refund of an overpayment with interest computed pursuant to section 
3771 (e), or in a decrease determined under section 3780 (b), no 
interest shall be assessed or paid under subsection (a) with respect 
to such part of the deficiency for any period during which interest was 
not allowed with respect to such overpayment or for a period prior to 
the application of such decrease.”

(b) Section 3771 (e) of the Internal Revenue Code is amended by 
substituting a semicolon for the period at the end thereof and adding 
the following: “nor for any period beginning with the date of filing 
of an application under section 3780 (a) relating to such part of the 
overpayment and ending with the last date the Commissioner’s deter-
mination is required to be made under section 3780 (b); nor, in case 
an application is made under section 3780 (a), for any period before 
the first day of the month immediately following the month in which 
falls the last date prescribed by law (including any extension of time 
granted the taxpayer) for filing the return for the taxable year of the 
net operating loss or unused excess profits credit, or before the date 
on which the return is filed, whichever is later.”
SEC. 7. TENTATIVE ADJUSTMENTS WITH RESPECT TO AMORTIZA-

TION DEDUCTIONS.
Section 124 of the Internal Revenue Code is amended by inserting 

at the end thereof the following new subsections:
“(j) Applic ation  for  Tent ative  Adjus tment .—Any taxpayer who 

has filed a statement of election as prescribed in paragraph (4) of sub-
section (d) may, within ninety days from the date such statement is 
filed, or within ninety days from the date of enactment of this Act, 
whichever is the later, file an application for tentative adjustment
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with respect to the taxes for taxable years prior to the taxable year 
in which such application is filed which are to be computed as required 
by paragraph (4) of subsection (d) as the result of such election. 
Such application shall be verified in the manner prescribed by section 
51 or section 52 in the case of a return of such taxpayer and shall be 
made in such manner and form as shall be required by regulations 
prescribed by the Commissioner with the approval of the Secretary, 
and shall set forth, in such detail and with such supporting data and 
explanation as such regulations shall require, the recomputation of 
such taxes required by paragraph (4) of subsection (d) except that 
the tax for each taxable year to be recomputed shall be the tax for 
such year previously determined, ascertained in accordance with the 
method prescribed in section 3801 (d). If an application under sec-
tion 3780 (a) for tentative carry-back adjustment has been previously 
filed, but such adjustment has not been previously determined, then 
for the purpose of subsection (j) and (k), the assessments, applica-
tions, credits, and refunds provided in section 3780 (b) shall be con-
sidered as having been previously made upon the basis of such applica-
tion under section 3780 (a). Such recomputation of tax shall be 
made on the basis of the items on the basis of which the tax to be 
recomputed was determined. Such application shall also set forth 
the unpaid amount of each tax recomputed and such other informa-
tion for the purpose of carrying out the provisions of subsections 
(j) and (k) as may be required by such regulations. An application 
under this subsection shall not constitute a claim for credit or refund.

“(k) Allo wanc e  of  Adjus tme nt .—Within a period of ninety days 
from the filing of an application under subsection (j), the Commis-
sioner shall make, to the extent he deems practical in such period, a 
limited examination of the application for omissions and errors of 
computation, and shall determine the amount of the increase or 
decrease in each tax to which such application relates, on the basis of 
the application and the examination, except that the Commissioner 
may disallow, without further action, any application which he finds 
contains material omissions, or errors of computation which he deems 
cannot be corrected by him within such ninety-day period. Each 
increase shall be deemed determined as a deficiency and assessed, with-
out regard to the restrictions on assessment in section 272. Each de-
crease shall be applied against any unpaid amount of the tax decreased, 
and any remainder shall be credited against the deficiencies (and 
interest or additions to the tax) assessed under this subsection, and 
any remainder shall, within such ninety-day period, be either credited 
against any other income, war profits, or excess profits tax, or instal-
ment thereof, due from the taxpayer, or refunded to the taxpayer. 
The application, credit, or refund of a decrease determined under this 
subsection shall be deemed a credit or refund of an overpayment within 
the meaning of section 781 (b).”

Approved July 31, 1945.

July 31,1945 
[H. R. 3771] 

[Public Law 173]

Short title.

Export-Import 
Bank of Washington.

Post, p. 666.

[CHAPTER 341]
AN ACT

To provide for increasing the lending authority of the Export-Import Bank of 
Washington, and for other purposes.

Be it enacted by the Senate and House of Representatives of the 
United States of America in Congress assembled, That this Act may 
be cited as the “Export-Import Bank Act of 1945”.

Seo . 2. (a) The Export-Import Bank of Washington, District of 
Columbia, a banking corporation organized under the laws of the 
District of Columbia as an agency of the United States, is continued
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